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ÚVOD

Tato práce má za cíl otestovat schopnost zabezpečení jednotlivých antivirových programů,

které jsou šířeny pod licencí free. K otestování jednotlivých antivirových programů bude použit

OS Kali Linux. Ten má již v základní instalaci implementován framework Metasploit a pro

potřeby testování bude doinstalovaný framework Veil.

V práci budou představena jednotlivá softwarová řešení, jež byla využita k otestování

antivirových programů. Nejprve samotný OS Kali Linux a poté oba použité frameworky

Metasploit a Veil. Následně v praktické části práce budou představeny jednotlivé platformy,

jednotlivé způsoby, resp. jednotlivé payloady, se kterými se exploitace zkoušela a dále také

výběr testovaných antivirových programů. Samotná testování budou doprovázena ukázkami

v podobě screenshotů z testování. Na závěr budou představeny výsledky, jak si který antivirový

program poradil s bezpečnostními riziky, a ty budou za využití metod popisné statistiky

vyhodnoceny.

Obecně lze považovat exploitaci za velmi vhodný nástroj pro kontrolu zabezpečení

jednotlivých OS, nebo také aplikací, například uvnitř nějaké firmy. Díky tomu se dá snáze

předcházet bezpečnostním problémům a aplikovat vhodné bezpečnostní prvky, kterými mohou

být právě také vhodně zvolené antivirové programy.

Přibližný postup testování vypadá asi takto. Pomocí frameworku Veil je vygenerován tzv.

payload – neboli data, odkazující na část škodlivého softwaru, jenž vykonává nebezpečnou

činnost. Tento payload je nasazen na systém, na který se útočí a pomocí frameworku Metasploit

dojde k exploitaci tohoto systému.
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1 AKTUÁLNÍ SITUACE

Problematikou testování antivirových programů s využitím frameworků Metasploit a Veil se

doposavad (leden 2017) zabýval článek [1] z periodika News of Altai State University. Je zde

testován pouze jediný komerční antivirový program, a to konkrétně Eset Smart Security 4, se

systémem Windows 7. S použitím frameworku Veil (používaný pro vytváření takových virů,

resp. payloadů, aby byly co nejhůře odhalitelné antivirovými programy) byl pro penetrační

testování vytvořen payload python/meterpreter/rev_tcp. Tento byl nasazen do cílového systému

a následně byl navázán kontakt s využitím frameworku Metasploit. Dle autorů, Eset Smart

Security na vytvořený vir a přítomnost útočníka nijak nezareagoval, a proto doporučují používat

nejen antivirový program, ale také například utilitu Antimeter2, což je program, který zjišťuje,

zda nebyla v systému vytvořena instance programu Meterpreter (bude vysvětleno v

kapitole 4.3.1) a pokud je zjištěno že ano, tak je okamžitě ukončena. Poté co se podařilo

proniknout do systému, byla další překážkou UAC (User Access Control) kontrola, kterou je

dobré mít z hlediska bezpečnosti neustále zapnutou, i když jde také obejít, jak je v článku

ukázáno. Po prolomení UAC si může útočník v systému dělat víceméně cokoliv. Proto autoři

v článku [1] vyslovují myšlenku, že v dnešní době obrovského rozmachu a vývoje

informačních technologií se stává stále obtížnějším uchránit kterýkoli počítačový systém od

různých druhů síťových útoků, a to i když je instalován komerční antivirový program.

Otázkou tedy je, jak si povedou a budou schopni odhalit hrozbu freeware verze antivirových

programů po útoku s oběma frameworky?
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2 VÝBĚR TESTOVANÝCH ANTIVIRŮ

2.1 Antivirové programy

2.1.1 Co je to antivirový program

Antivirový program (antivirus) je sada několika nástrojů, které hledají, odhalují a následně

mažou viry, resp. nebezpečný malware [2]. V dnešní době jsou moderní antiviry vybaveny

ochranou webových prohlížečů, ochranou před: ransomware, skenováním klávesnice, adware,

spyware, rootkit, červy, trojskými koňmi a dalšími ochranami. Nejsou tedy podle názvu pouze

proti-virovou ochranou, ale obecně ochranou před malware. [3]

Mohou existovat tyto druhy antivirových programů [5]:

 On-demand skenery – spouštějí se přes prostředí OS DOS v případě, kdy systém

není schopen nastartovat běžným způsobem.

 Jednoúčelové antiviry – zaměřeny na detekci jednoho konkrétního viru.

 Antivirové systémy – komplexní systémy, které by měly ochránit daný systém před

nežádoucími a nebezpečnými jevy.

V této práci budou využity a popisovány právě některé antivirové systémy.

2.1.2 Licence

Pokud vezmeme v potaz komplexní řešení antivirových systémů, tak poté takovéto systémy

mohou existovat ve 3 (nebo 4) licenčních provedeních:

 Freeware – celý softwarový balíček (bez přidaných funkcionalit, které jsou dostupné

v nejlepší verzi daného výrobce) je zcela zdarma, uživatel si ho stáhne a může

používat neomezeně, jak dlouho chce, většinou i s pravidelnými aktualizacemi.

 Trial – licence zdarma, která je obvykle omezená na nějaký časový úsek (povětšinou

30 dnů) a nabízí základní funkce, obdobně jako freeware, ale přidává ještě některé

další – ne však všechny funkcionality dostupné v nejlepší verzi. Uživatel si stáhne

pouze testovací, zkušební balíček, který po daném časovém intervalu nebude moci

dále využívat.

 Shareware – víceméně stejný princip jako trial verze, ovšem s tím rozdílem, že

uživateli jsou poskytnuty k vyzkoušení veškeré funkcionality dostupné v nejlepší verzi

antiviru. A po daném časovém intervalu si uživatel může pouze dokoupit licenci

(sériové, registrační číslo), zaregistrovat svůj produkt a nadále ho používat již

v placené verzi.
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 Placená verze – uživatel si od společnosti kupuje licenci na používání daného

produktu. U většiny společností platí, že licence se platí na rok, čili uživatel musí

každoročně zaplatit poplatek, aby mohl nadále produkt využívat.

Obrázek (Obrázek 1) ilustruje freeware, trial a shareware licence poskytované společností

Avast. První sloupec představuje licenci freeware, druhý licenci trial a poslední sloupec

shareware verzi.

Obrázek 1 – Nabídka licencí Avast (zdroj [4])
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2.1.3 Jak antivir funguje

Prvním důležitým předpokladem k zajištění ochrany je mít antivir neustále zapnutý, aby mohl

ochránit systém. Druhým důležitým předpokladem je udržovat antivirový software neustále

aktuální, resp. jeho virovou (malware) databázi. Tato databáze může být aktualizována dvěma

způsoby: automaticky a manuálně. Pokud je aktualizována automaticky, aktualizace jsou

uživateli dodávány periodicky (např. jednou za den), nebo okamžitě jakmile se objeví nový

záznam v databázi. První způsob periodických aktualizací je v dnešní době běžnější, nicméně

pokud je vybrána tato varianta, výrobci antivirových programů informují samotného uživatele,

např. prostřednictvím emailu, o nejnovějších hrozbách. O automatické aktualizace se stará

samotný antivirový program, který vše řeší za uživatele. Automatické aktualizace nemusí být

vždy úplně ideálním řešením, protože i antivirový program je obyčejný software, který může

obsahovat chyby a těchto chyb mohou využít útočníci. Zvláště pak velmi oblíbeným obdobím

útoků je čas, kdy probíhá aktualizace a přenáší se nové informace do virové databáze, protože

tyto informace mohou být zneužity a tím se může stát antivirus nebezpečným pro uživatele.

Možná i proto se uživatel může automatickým aktualizacím bránit a řešit si vše po svém,

manuálně. [5]

Každý antivirový program vyhledává, skenuje soubory nacházející se v systému a o toto

vyhledávání se stará tzv. scanner, který je součástí antiviru. Vyhledat malware je možné těmito

způsoby [5]:

 Na vyžádání (on-demand) – scanner začne pracovat až po požadavku uživatele.

Většinou k tomuto požadavku uživatel přistoupí v případě, kdy chce ověřit podezřelý

soubor, protože by mohlo hrozit nebezpečí. Antivir má na výběr několik možností (viz

níže), jak bude toto nebezpečí analyzovat.

 Po přístupu (on-access) – scanner pracuje neustále, automaticky. Testuje každý nový

soubor přicházející do systému. Díky neustálému provozu scanneru dochází ke

zvýšení vstupně-výstupních operací a tím i zvýšení režijních nákladů pro běh systému.

Některé antiviry proto nabízejí optimalizační řešení, kdy lze vybrat, aby soubory byly

kontrolovány pouze při zápisu, resp. čtení.

Způsoby, jak antivir odhaluje malware, jsou následující [6]:

 Slovníkový přístup – antivirus prohledává soubory a porovnává je se svojí malware


[…]


soubor ponechal. (Obrázek 51)

Obrázek 51 – Hrozba neidentifikována – scénář 6 – Panda (zdroj – vlastní)
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7.8 Souhrn a výsledky

V následující tabulce (Tabulka 5) budou shrnuty výsledky v jednotlivých scénářích, jak si vedl

každý z vybraných antivirů. K otestování jednotlivých antivirů bylo využito 6 scénářů.

Nicméně v běžné praxi jsou antivirové programy testovány mnohem důkladněji a takovýchto

scénářů mohou být stovky, nebo i tisíce. Je nutné podotknout, že k otestování antivirů ve

specializovaných laboratořích se používá také zero–day malware, kdežto ve scénářích zde

popsaných se vyskytuje již známý malware, o kterém je záznam ve virové (malware) databázi.

Tabulka 5 – Výsledky testování (zdroj – vlastní)

DETEKCE

Avast AVG Avira Bitdefender
Windows

Defender
Panda

Scénář 1 –

payload klient–

server

ANO ANO ANO ANO NE NE

Scénář 2 –

Veil–Ordnance

vlastní

shellcode

ANO ANO NE ANO ANO NE

Scénář 3 –

payload s AES

šifrováním

ANO ANO ANO NE NE NE

Scénář 4 –

payload s DES

šifrováním

ANO ANO ANO NE NE NE

Scénář 5 –

payload (.bat)

s ARC

šifrováním

ANO ANO NE ANO NE NE

Scénář 6 –

payload

s využitím

HTTPS

ANO ANO ANO NE NE NE

Z výsledků v tabulce (Tabulka 5) vyplývá, že i freewarový antivirový program může uživatele

velice dobře ochránit v případě stažení škodlivého malware např. z internetu. Antiviry Avast a

AVG odhalily všechny hrozby z této práce okamžitě po extrahování souboru .zip, ve kterém se

nacházely. Horších výsledků dosáhly antiviry Avira a Bitdefender, téměř v polovině případů

oba antiviry hrozbu nedokázaly zachytit. V případě, že byla hrozba zachycena těmito antiviry,

došlo k jejímu odhalení hned po extrakci souboru .zip. Vůbec nejhůře dopadly antiviry

73

Windows Defender a Panda, které nezachytily jedinou hrozbu (Windows Defender zachytil

pouze jednu). Což pro koncového uživatele, zejména pak uživatele Windows, není potěšující

zpráva. Zajímavým jevem bylo na systému Windows 10 s antivirem Windows Defender, že

některé hrozby dokázal Windows Defender identifikovat až několik dní po nasazení do

systému. Nicméně to může být pro uživatele Windows pouze malá útěcha, protože uživatel

potřebuje být ochráněn před všemi nástrahami v reálném čase.
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8 ZÁVĚR

Tato práce si klade za cíl otestovat freeware antiviry s využitím OS Kali Linux a frameworků

metasploit a Veil. Užitím těchto nástrojů se ukázalo, že umožňují a nabízejí testerovi spoustu

možností, jak otestovat zranitelnost různých systémů.

Výsledky ukázaly, že použití některých freeware antivirových programů může velmi dobře

ochránit systém, na kterém je vybraný antivir nainstalován. Zvláště pak uživatelé z Čech mohou

být spokojeni s antiviry vytvářenými v rodném kraji. Antiviry Avast a AVG v této práci, resp.

v daných scénářích, obstály na výbornou. Antiviry Avira a Bitdefender některé hrozby

zachytily, ale pro uživatele, očekávajícího téměř 100 % ochranu, nemusejí být správnou volbou.

Špatnou zprávou pro uživatele Windows je, že Windows Defender, jenž je v nejnovějších

verzích Windows ve výchozím nastavení již předinstalován, představuje velmi slabou ochranu.

Z 6 nasazených malware dokázal odhalit pouze jeden, což není uspokojující zpráva. Vůbec

nejhůře dopadl antivir Panda. Neodhalil ani jeden malware a stal se tak spíše pouze jakýmsi

standardně běžícím programem než antivirem.

Je zřejmé, že jednotlivé scénáře neotestovaly antiviry dostatečně, bylo by zapotřebí mnohem

více scénářů. Přesto i tak výsledky naměřené v této práci se víceméně shodují s výsledky

nasbíranými v kapitole (kapitola 2.9) a tyto výsledky spíše potvrdily. Jediná větší odchylka se

vyskytla ve výsledcích antiviru Panda, což mohlo být způsobeno právě nedostatkem

jednotlivých scénářů, ve kterých byl tento antivir testován.

IT bezpečnost je v dnešním světě opravdu aktuální téma. Každý uživatel by měl být opatrný a

chovat se nejen na internetu (jedná se i o chování na vlastním systému, např. při připojení

přenosných zařízení) velice obezřetně, protože je plný různých nástrah, jež by mohly uživateli

ublížit. Výběr antiviru je na samotném uživateli. Jak z této práce vyplývá, existují antivirové

programy, které dokáží velmi dobře ochránit uživatele v případě jeho pochybení. Příkladem je

stažení některého malware a jeho následné otevření. Je tedy dobré mít nějaký antivirový

program nainstalován. Pro uživatele Windows je vhodné nespoléhat na vestavěný antivirový

systém Microsoft Defender, ale zvolit jiný freewarový, nebo i placený antivirový program.

Avast nebo AVG, které ve výsledcích testování z této práce, ale i ve výsledcích z nezávislých

laboratoří, mají vysokou úspěšnost v odhalování bezpečnostních hrozeb, mohou být pro

běžného uživatele ideální volbou. Je ale nutné podotknout, že sebelepší antivir neochrání

uživatele stoprocentně. Proto by měl být uživatel neustále pozorný a přemýšlet nad svým

chováním a jednáním.
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Příloha A – CD se zpracovanou bakalářskou prací

 soubor KynclM_TestovaniAntivirovych_JH_2017.pdf