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Cíl práce: Cílem práce je analyzovat a prakticky otestovat využití softwarových

nástrojů Kali, framework Veil a metasploit.

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☒ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☒ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Vedoucí práce nemá žádné závažné připomínky k předložené práci.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená práce se zabývá problematikou testování antivirových programů za využití softwarových

nástrojů Kali, framework Veil a metasploit. Autor v předložené práci představil vybrané antivirové

probramy, jejich základní funkcionality, zabýval se problematikou a možnostmi Kali Linux,

frameworkem metasploit a veil. Následně autor prokazuje orientaci v dané problematice popisem

základních bezpečnostních hrozeb v podobě malware. Pro komplexnost teoretické části práce chybí

představení obecného fungování antivirových programů a systému signatur pro aktualizace

antivirových databází. V rámci praktického testování, které je stěžejní částí práce, pak autor

představuje šest sestavěných scénářů pro testování a získané výsledky. I přes výše zmíněné nedostatky,

je práce vysoce kvalitní a obsáhlá praktická část představuje velice zajímavé výsledky.

Otázky k obhajobě:

Představte obecné principy fungování antivirových programů.

Podle čeho jste volil výběr jednotlivých scénářů testování?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: výborně minus

V Pardubicích, dne 19. května 2017
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